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Введение

Лексико-фразеологическая система языка является основным

источником в реализации когнитивной и эмоциональной природы

национальной культуры. В когнитивистике самым aктуaльным вопросом

последнего времени является вопрос концептуального анализа языковой

картины, которая соединяет в себе такие нaучные нaпрaвлeния, кaк

пcиxoлoгия, coциoлoгия, культурoлoгия, философия и др. На ceгoдняшный

день нaкoпилocь бoльшoe кoличecтвo иccлeдoвaний, cвязaнныx c

oтрaжeниeм эмoций в языкe, и опиcaть ту или иную эмoцию порoй бывaeт

cлoжнo. Еще в нaчaлe XX столетия нa 14 мeждунaрoднoм кoнгрecce

лингвиcтoв в Бeрлинe ученые подняли вопрос o тecнoй cвязи кoгниции и

эмoции, oб oгрoмнoй лингвиcтичecкoй знaчимocти изучeния этoй cтoрoны

языкa.

Концепты играют основную роль в описании индивидуального и

национального языкового сознания, поэтому исследования в данной

области относятся к актуальным проблемам. В лингвистическом мире

существует огромное количество работ, посвященных проблемам

исследования концептов. Из зарубежных ученых следует упомянуть такие

имена, как Дж. Лакофф, М. Тернер и др. В русской лингвистической науке

самыми известными работами в данной области являются труды Е.С.

Кубряковой, З.Д. Поповой, И.А. Стернина, Ю.С. Степанова, В.И. Карасика

и др. В таджикской лингвистической науке этот вопрос начали исследовать

только в начале XXI века на базе Российско-Таджикского (Славянского)

университета (РТСУ). Основной вклад в развитии системы корпусного

анализа языка и когнитивной лингвистики в таджикском языке

принадлежит профессорско-преподавательскому составу кафедры

теоретического и прикладного языкознания РТСУ Д.М. Искандаровой,

Х.Д. Шамбезода, Н.И. Каримовой, М.Б. Давлатмировой и др., которые в

корне изменили представление о национальной специфике данной

лингвистической научной дисциплины. Под руководством перечисленных
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выше ученых и других профессоров Академии наук и Национального

университета Таджикистана за последние несколько лет были защищены

кандидатские и докторские диссертации по проблеме когнитивного

анализа таджикского языка и концептуальной системы лингвокультурного

мышления.

В когнитивной лингвистике существует множество

лингвокультурных концептов, которые рассматриваются как

эмоциональные, однако концепт «Гнев» относится к базовым эмоциям и

имеет негативную семантику, описывающуюся состоянием высокой

напряженности организма, когда внешние раздражители оказывают

влияние на психику и сознание человека. Гнев является универсальным

концептом и имеет как индивидуальный, так и национальный характер,

который реализуется во всех слоях лингвокультурных соообществ, вне

зависимости от их расы, цвета кожи, религии и др. Семантические

признаки гнева описываются в структурных слоях лексем периферийной

системы, которые представляют собой код языка, дифференцированный по

динамике проявления эмоции в словарной системе русской и таджикской

языковых картин.

Aктуaльнocть нacтoящeго диcceртaциoннoгo иccлeдoвaния

oбуcлoвлeнa тем, что концепт «Гнев» не подвергался тщательному

исследованию в таджикской концептосфере. Такая работа позволит

выявить национальные и специфические особенности концепта «Гнев» в

двух разносистемных языках. Кроме того, анализируемый концепт,

который относится к базовым эмоциям и описывает психическое

состояние не только отделного индивида, но и целых этнических групп,

еще не подвергался сравнительному исследованию в русской и таджикской

языковых картинах.

Степень научной разработанности темы. Концепт «Гнев»

рассматривался многими исследователями с лингвокогнитивной,

лингвокультультурной и эмоциональной позиции. Различные аспекты
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изучения образных и ценностных представлений гнева и его

метафорические особенности затронуты в трудах многих лингвистов,

которые относят анализируемый концепт к отрицательным категориям

человеческого характера. В русском языке гнев подвергался анализу в

трудах М.В. Маркиной, Д.Г. Гайдаровой, Н.А. Красавского, Е.В. Комарова,

К.О. Погосовой, И.А. Вотяковой и др. В таджикской лингвистической

науке гнев еще не подвергался подробному анализу.

Цeлью иccлeдoвaния являeтcя комплексный сопоставительный

анализ концепта «Гнев/Ғазаб» в лексико-фразеологической системе

русского и таджикского языков, а также выявление периферийных

лексических единиц, описывающих семантические признаки исследуемого

концепта.

Для выполнения поставленной цели в работе необходимо решить

следующий круг задач:

1) исследовать специфику понятия концепт и особенности его

анализа в современных лингвистических источниках;

2) выявить специфические признаки языковой и концептуальной

картины мира;

3) провести лексико-семантический анализ концепта «Гнев/Ғазаб» в

словарной системе русского и таджикского языков;

4) провести лексико-семантический анализ исследуемого концепта в

паремиологической системе русского и таджикского языков;

5) установить полевую зону концептуальной репрезентации

«Гнев/Ғазаб» в русском и таджикском языках;

6) определить структурно-семантические признаки периферийной

системы концепта «Гнев/Ғазаб» в русском и таджикском языках;

7) определить лингвокогнитивные признаки концепта «Гнев/Ғазаб»

в анализируемых языковых картинах.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в

ней впервые в сопоставительном аспекте исследуются лингвокогнитивные
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признаки концепта «Гнев/Ғазаб» в двух разносистемных языках, которые

относятся к одной индоевропейской языковой семье. Анализируются

структурно-семантические признаки лексических средств в репрезентации

эмоции гнева и описываются вербальные и невербальные признаки

изучаемого состояния, что позволяет определить ллингвокогнитивные

особенности для характеристики национальной специфики концепта.

Объектом данного исследования является изучение структурно-

семантической специфики концепта «Гнeв/Ғазаб» в лексико-

фразеологической системе русского и таджикского языков.

Предметом исследования является определение когнитивной

структуры эмоционального концепта «Гнев/Ғазаб» и способы его

вербализации в русском и таджикском языковом сознании.

Теоретической и методологической базой диссертационного

исследования послужили методологические основы и положения,

выдвинутые в трудах таких зарубежных и таджикских лингвистов-

концептологов как: Дж. Лакофф, Р. Лангакер, Р. Карнап, В.Н. Телия, Г.Г.

Герц, М. Планк, Л. Витгенштейн, В. Гумбольдт, Р.И. Павленс, А. Кизюкевич,

И. Горбач–Пазэра, Я. Гримм, Р. Раск, Э. Сепир, Б Уорф, Р.М. Уайт, Э.

Холленштейн; Е.С. Кубрякова, З.Д. Попова, И.А. Стернин, А.Д. Шмелев,

Н.Д. Артунатов, А.Г. Бабушкин, Б.А. Серебряников, Ю.С. Степанов, А.

Вержбицкая, Д.С. Лихачёв, В.В. Колесов, Г.В. Колшанский, М.И. Пименова,

В.А. Маслова, В.И. Карасик, С.А. Аскольдов, А.Н. Лукин, М.В. Никитина,

Е.Ю. Белашова, В.И. Красных, Н.Ф. Алефиренко, Е.В. Куликова, В.Г.

Костомаров, Т.Г. Орлянская, А.А. Залевская, Р.М. Фрумкина, Ю.Н. Караулов,

Ю.Д. Апресян, А.Ю. Корнеев, В.В. Воробьева, Ю.В. Крылов, И.А. Вотякова,

В.В. Рублева, Ж.С. Головко, О.Ю. Любимова, Д.Г. Гайдарова, Н.А.

Красавский; Н.И. Каримова, М.Б. Давлатмирова, Х.Х. Курбанова, Ф.Ш.

Аминова, М.М. Имомзода, З.А. Чоршамбиева, Д.С. Шоназарова, М.Д.

Мамедова, Ш.К. Бойматова и др.
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Материалом для исследования послужили лексикографические

источники и фразеологические словари.

Методы исследования обусловлены спецификой собранного

материала и характером поставленных задач. В работе использованы

следующие методы: описательный, сравнительно-исторический,

сопоставительный, метод структурного анализа, метод семантико-

когнитивного анализа, метод сплошной выборки иллюстративного материала

из словарей и текстов.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в

том, что её результаты позволят включить в научный оборот большой

материал, который будет способствовать подкреплению теоретических основ

исследования семантической природы лексических единиц, связанных с

концептом «Гнев» в таджикской лингвистической науке. Кроме того,

теоретическую значимость можно наблюдать в том, что работа вносит

определенный вклад в исследовании лингвокогнитивного концета «Гнев»,

который носит эмоциальный характер, и данный подход можно будет

позаимствовать в исследовании других эмоциональных концептов.


[…]


не даст; богу молись, а черта не гневи.

В таджикской лингвокультуре: аз ғазаби худо тарсидан (бояться гнева

господня); ба ғазаби худо гирифтор шудан (навлечь на себя гнев божий);

қарздорӣ қаҳри худо (долги – гнев божий)

гнев и огонь, как взаимодополняющие компоненты:

В русском языке: у огня не бывает прохлады, у гнева — рассудка; гнев

разжигает фантазии, да так, что можно обжечься; в гневе ты – как огонь,

а в любви – как вода;

В таджикском языковом сознании: ба оташи қаҳри касе равған рехтан

(подливать масло в огонь) в значении – болои сӯхта намакоб; ба деги ғазаб

оби сард рехтан (залить холодной водой пламя гнева); ҷаҳли касеро овардан

(довести до белого каления) в значении - касеро оташин кардан, оташи

ғазаб афрухтан (раздувать пламя гнева);

гнев и сила, которая возникает в момент проявления негативной

эмоции:

В русском языке: в бессилии гнев очень сильный; гнев – оружие

бессилия; на сердитых воду возят; во гневу не наказывай/не карай во гневу;

кто гнев свой одолевает, тот крепок бывает; господин гневу своему,

господин всему; истинно могуч тот, кто побеждает самого себя;

В таджикском языке: зӯр касест, ки дар вақти ҷаҳл худдорӣ кунад

(силен тот, кто в гневе сумеет сдержать себя); давои ғазаб – хомушӣ

(лекарство от гнев – молчание); қаҳрат (ҷаҳлат) ояд, биниатро газ (если

ты сердишься, укуси свой нос); худро ба дасть гирифтан (держать себя в

руках/сохранять самообладание).

В результате анализа лексикографических, фразеологических и

паремиологических источников относительно концепта «Гнев/Ғазаб» в

русской и таджикской языковых картинах было выявлено, что
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анализируемый концепт и лексические единицы периферийной системы

имеют как универсальные, так и национальные признаки, которые

представлены в ментальной и культурно-нравственной системе познания

носителей анализируемых этнических групп.

Гнев, как феномен культуры, был исследован в лексикографических и

паремиологических источниках русского и таджикского языков, что

позволило выявить симптомические выражения его семантического поля.

Проанализировав иллюстративный материал с позиции развития негативной

эмоции, нами были приведены примеры словарных статей и

паремиологических единиц в двух языках, ярко отображающие языковую

картину этих народов. Кроме того, собранный материал был

систематизирован, начиная с возникновения гнева, заканчивая последней

стадией его проявления. Проведенный анализ позволил прийти к выводу, что

русский язык распологает большим количеством лексического материала, и

способен репрезентировать динамику развития эмоции гнева с момента его

зарождения, заканчивая самыми ужасными его последствиями. Таджикский

язык также обладает богатым иллюстративным фондом, который

представляет интерес для последующих исследований.
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Приложение 1.

Гнев

Структурно-семантическое поле периферийных лексем

2 Этап

1 Этап

3 Этап
Возмущение Негодование

Восстание

Мятеж

Раздражение

Крайнее

Недовольство

Глаголы:

возмутить,

возмутиться

Причастие -

возмущенный

Глагол -

негодовать

Причастие -

негодующий

Ярость

Бешенство

Исступление

Остервенение

Напор

Неукротимость

Озлобление

Существительное:

яростность

Прилагательное:

яростный

ярый

Прилагательное:

бешеный

Глагол:

бешенствовать

Болезнь

Раздражение

Необузданность

Существительное:

исступленность

Прилагательное:

исступленный

исступленно

Возбуждение

Страсть

Потеря самообладания

Аффект

Деривационное поле

Глагол: гневаться

Прилагательное:

гневный

Глагол –

стервенеть

Прилагательное –

остервенелый

Неистовство

свирепость

Раздражение

Недовольство, озлобление,

острое возбуждение

Прилагательные:

раздраженный,

раздражительный

Глаголы:

раздражить,

раздражиться

Семантическое поле

Глаголы: сердиться,

злиться, сетовать

Существительные:

злость, сердитость,

запальчивость
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 Приложение 2.

Прилагательные:

арғанд/а, дижам,

жаён, мақҳур

Существительные:

ғайз, ғарош,

дамдама, мағзуб,

ҷазаба

Существительное

- ғазабнокӣ

Прилагательные:

оташ -ин, -ангез,

-андуд, -бор,

-инмизоҷ, -инона,

-олуд, -феъл

Оташинӣ

Ҷӯш, хурӯш,

сӯз, гудоз,

эҳтироз,

бар/ангехтан

Хашм, қаҳр,

ғазаб

Существительное

– ҷаҳолат

Семантическое

поле

Деривационное поле

Прилагательные:

ғазаб -ангез, -бор,

-нок, -овар, -олуд, -

омез; дарғазаб,

пурғазаб

Ҷаҳл

Ғаза

б

Структурно-семантическое поле периферийных лексем

Бадқаҳрӣ, хашмнокӣ,

ҳолати хашму ғазаб;

пурҳароратӣ,

пурҳаяҷонӣ

Прилагательные:

ҷаҳлангез

Сущестительные:

хашмгин, хашмнок

Прилагательные:

қаҳр -нок, -олуд,

-ангез; зудқаҳр

Прилагательные:

хашм -ангез, -гин,

-гинона, -нок,

-овар, -олуд;

пурхашм

Существительное -

қаҳрӣ

1 Этап

2 Этап Қаҳр 3 Этап Хашм

Қаҳр, ғазаб,

ҷаҳл; алоғало,

қавоқу димоғ

Асабӣ

Хашмгин, хафа

шудан; итоб,

ситеза, ароз, олуғда

Прилагательные:

асаби, -миҷоз,

-намо, -они

Хашмгин,

ғазабнок;

изтироб,

ҳаяҷон

Существительное:

асабият

Наречие:

оташинона

Ганда,

девонафеъл