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Диссертационная работа Азизова Фарруха Джурабоевича

«Репрезентация концепта «Гнев» в лексико-фразеологической системе

русского и таджикского языков» посвящена исследованию одного из базового

концепта русской и таджикской концептосферы - концепта «Гнев»,

являющееся универсальным концептом и имеющего как индивидуальный, так

и национальный характер, и который реализуется во всех слоях

лингвокультурных сообществ. Исследование осуществлено на материале

лексикографических источников и произведений художественной литературы

и публицистических текстов таджикского и русского языков. В работе в

качестве источников примеров и материала дискурсивного анализа также

активно использовались Национальные корпусы русского и таджикского

языков.

В многочисленных научно-практических исследованиях, направленных

на изучение «концепта», были выявлены основные факторы, которые влияют

на формирование концептуальной картины мира: особенности системы

ценностей определённого периода, специфика социального, научного и

инновационно-технологического прогресса, ментально-культурные

особенности и многое другое. Актуальность настоящего диссертационного

исследования обусловлена тем, что концепт «Гнев» не подвергался

тщательному исследованию в таджикской концептосфере ни отдельно, ни в

сопоставительном плане. Такая работа позволит выявить национальные и

специфические особенности концепта «Гнев» в двух разносистемных языках.
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Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней

впервые в сопоставительном аспекте исследуются лингвокогнитивные

признаки концепта «Гнев/Газаб» в двух разносистемных языках, которые

относятся к одной индоевропейской языковой семье.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в том,

что её результаты позволят включить в научный оборот большой материал,

который будет способствовать подкреплению теоретических основ

исследования семантической природы лексических единиц, связанных с

концептом «Гнев» в таджикской лингвистической науке. Практическая

ценность исследования заключается в том. что основные положения и выводы

диссертационной работы могут быть использованы в практике

лингвокультурологических, социолингвистических и когнитивных

исследований национально-культурной специфики языкового сознания.

В диссертации Азизова Ф. Дж. в сравнительно-сопоставительном плане

впервые производится верификация и экспликация основного постулата

современной когнитивной лингвистики - внутренние (имплицитные)

когнитивные механизмы, процессы и установки, которые хорошо

структурированы, подвержены достаточной материализации

(«овнешвлению») и рационализации. Для этого автором предложена наиболее

эффективная модифицированная система методов и приемов, которая

сформирована из разнообразных лингвистических, экстралингвистических и

общенаучных методов, при которой можно посредством лексико-

номинативной составляющей языка результативно идентифицировать

процессы и механизмы когнитивной сущности, выводя ее с имплицитной на

эксплицитную. Нельзя не согласиться с соискателем в том, что структурные

признаки концепта «Г нев» имеют свою системную особенность, которая

проявляется в частеречных формах, функциональные признаки и

семантические особенности которых зависят от их синтаксической роли в

предложении. Анализируемый концепт может вербализоваться в
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семантических признаках именных частей речи, обладает субстантивной и

адъективной формой и выполняет функцию всех членов предложения.

Основные результаты и промежуточные итоги работы были

представлены и обсуждены в виде докладов на международной научно-

практической конференции «Актуальные проблемы филологии и

лингводидактики» (2017, 2018, 2019), на конференциях совета молодых

учёных РТСУ (2021, 2023), межвузовских и республиканских конференциях

(2022).

По теме исследования опубликовано 9 статей, из которых 4 статьи

опубликованы в журналах, входящих в реестр ВАК РФ.

В процессе подготовки диссертации Азизов Ф. Дж. выполнил большой

объём работы по анализу и обзору литературы по рассматриваемой проблеме,

обоснованию теоретико-методологической базы исследования, обобщению

большого эмпирического материала - уникального с точки зрения

концептуального подхода и размера выборки. Диссертационная работа

Азизова Фарруха Джурабоевича «Репрезентация концепта «Гнев» в лексико-

фразеологической системе русского и таджикского языков» написана на

хорошем научно-теоретическом уровне, отличается аргументированной

постановкой вопросов, стройностью изложения и рекомендуется к защите на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.8 - теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика
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